
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 

Determinazione n. 103 in data 25.11.2014 
 

OGGETTO: Opere di completamento realizzazione di sistema geotermico con pompe di 
calore ad acqua di falda nuova cittadella degli studi – Determina a contrattare prestito 
ordinario.  

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n° 4) 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 08 del 

19/03/2014 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale 

dell'esercizio 2014 nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 

203 del T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n. 11 del 

30/04/2013  esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto 

d'esercizio dell'anno 2012; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

RITENUTO 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie necessarie alla realizzazione di Sistema geotermico con pompe di calore ad 

acqua di falda nuova cittadella degli studi; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 136.000,00; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 

□ 1 luglio immediatamente successivo la data di perfezionamento (solo per i contratti di 

prestito sottoscritti nel primo semestre dell’anno); 

□ 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

X 1 luglio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

□ 1 gennaio del secondo anno successivo a quello della data di perfezionamento; 

 

Che la durata del prestito è di 29 anni ed il relativo tasso è fisso; 



Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 

relativi decreti attuativi.  

 

DETERMINA 

 

di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con 

la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di 

Sistema geotermico con pompe di calore ad acqua di falda nuova cittadella degli studi; 

di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed 

alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 

1280 del 27 Giugno 2013; 

che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’Amministratore 

Delegato della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

di garantire le n. 58 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del 

T.U.E.L.. 

 

 

 

f.to IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’  CONTABILE 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi dell’art. 151, comma 
4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 
78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

Biandrate, li ___25/11/2014____________   Il Responsabile del Servizio Finanziario  

     f.to                 Luciano Pigat 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 147 – bis TUEL) 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Biandrate, 25/11/2014  

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

       f.to      Arch. Regis Giovanni 

 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 147 – bis TUEL) 

Sulla proposta della determinazione in oggetto: 

□ In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime 

parere ……………………………………………………………………………………… 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

Biandrate, 25/11/2014  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                  Luciano Pigat 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Biandrate,   

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

          f.to   Arch. Regis Giovanni 

 

  

 

La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
_____25/11/2014_______ 

                   Il Messo Comunale 

           f.to      Aina Adolfo 

                                        

 


